
C O M U N E  D I  C A S T E L C I V I T A 
Provincia  di  Salerno 

Piazza Umberto I, n. 4  84020 – CASTELCIVITA - (SA) 
Tel. 0828 975009 

Sito web www.comune.castelcivita.sa.it - PEC protocollo.castelcivita@asmepec.it 
 

 
____________________________________________________________________ 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n.  10   del 16-06-2025 
OGGETTO:   APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 DELLA L. 241/90 E S.M.I. PER LA 
COSTITUZIONE DI UNA "AGGREGAZIONE DI COMUNI PER IL TURISMO ARCHEOLOGICO 
EUROPEO DEI COMPRENSORI DI VALLO DI DIANO, ALBURNI, GOLFO DI POLICASTRO E CILENTO 
CENTRALE" 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 16:00 , nella sala consiliare al secondo 
piano della sede municipale, in piazza Umberto I n. 4, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria, 
convocato nelle forme di legge. 
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale: 

 
Risultano: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 
FORZIATI ANTONIO SINDACO Presente 

VERLOTTA EMILIANO CONSIGLIERE Presente 
POTO DONATO CONSIGLIERE Presente 

CANTALUPO GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
GIGLIELLO GIOVANNA CONSIGLIERE Presente 

LUCIA NICOLA CONSIGLIERE Assente 
GRIECO MARIA CONSIGLIERE Presente 

FRUNZI GERARDINA CONSIGLIERE Presente 
TANCREDI GIOVAMBATTISTA CONSIGLIERE Presente 

CANTALUPO ROSARIO CONSIGLIERE Presente 
VINCENZO CATERINA CONSIGLIERE Presente 

 
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
Presiede il Dott. Antonio Forziati, nella sua qualità di SINDACO. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzante, il Segretario Comunale  
Domenico GELORMINI.  
La seduta è Pubblica  

  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- il Comune di Castelcivita si propone di portare avanti un Progetto di Turismo 
Archeologico Europeo, assieme ad altri Comuni che appartengono ai Comprensori 
degli Alburni, Vallo di Diano, Cilento Centrale e Golfo di Policastro e che detengono 
aree archeologiche e musei di notevole interesse;  

- che nel corso del mese di febbraio c.a. si sono tenute le riunioni in detti 
comprensori rispettivamente:  
a) il 15 mattina, per il Vallo di Diano, a Padula;  
b) il 15 pomeriggio, per il Golfo di Policastro, a Roccagliorosa;  
c) il 27 mattina, per gli Alburni, a Roccadaspide;  
d) il 27 pomeriggio, per il Cilento Centrale, a Vallo della Lucania;  

- nel corso di detti incontri:  
 si è avuto modo di discutere lo stato di sviluppo del progetto, le motivazioni 

che suggeriscono di costituire “rapidamente” la nuova aggregazione (così 
come peraltro previsto delle delibere giuntali già adottate in tutti i comuni 
della costituenda aggregazione), nonché di riepilogare le iniziative già 
intraprese e valutare le ipotesi sulla formula aggregativa da utilizzare, anche 
considerando la politica regionale per ciò che riguarda le DMO; 

 di concordare sulla formula aggregativa, decidendo di optare per l’art. 15 
della n. 241/90; 

 di prevedere una Cabina di Regia per snellire le decisioni gestionali, 
definendone la sua composizione e individuandone i componenti;  

 di confermare il ruolo di Capofila del Comune di Ascea;  
 di prevedere, tra i vari impegni dell’Aggregazione, anche quello relativo alla 

formazione delle comunità locali;  
 di prevedere altresì l’apertura ad altri eventuali ingressi di Comuni che ne 

faranno richiesta e che abbiano evidenti testimonianze archeologiche e 
culturali da aggiungere al patrimonio collettivo;  

 di avanzare nei confronti della Regione Campania (e di altri enti finanziatori) 
la richiesta di dotazione finanziaria per portare avanti un programma della 
durata di quattro anni per costituire strutture e programmi che consentano di 
costituire le condizioni di base per accrescere i volumi e la qualità del 
Turismo archeologico e culturale del territorio comune che consenta di 
legare la fascia costiera con le Aree interne e di arrestare così lo 
spopolamento dovuto a mancanza di lavoro, soprattutto giovanile; 

 di sviluppare quei giusti collegamenti con quelle realtà europee che hanno 
un patrimonio archeologico correlato al proprio, frutto dei “cammini” dei 
popoli che hanno vissuto sulle sponde del - Mediterraneo e viaggiato tra i 
luoghi;  

 che, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/90, le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune;  

VISTI:  
- lo Statuto Comunale;  
- l’art. 15 della L. 241/1990;  

 
ACQUISITO sulla presente proposta il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 
art.49 del D. Lgs.18.8.00 n.26; 
 



Ascoltato l’intervento del Sindaco, dott. Antonio Forziati, che illustra l’argomento in 
questione, sottolineando l’importanza del turismo archeologico in sinergia con gli altri enti, 
per lo sviluppo del territorio; 
 
Ritenuto di passare alla votazione palese, legalmente espressa per alzata di mano, da cui 
risulta: 
 
Presenti e votanti n. 10; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge;   
 

DELIBERA 
 

Per quanto esplicitato in premessa che qui s’intende confermato e trascritto 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato “Schema di 

accordo ex art.15 della legge n. 241/90 e s.m.i. per la costituzione di una 
aggregazione di Comuni per il Turismo Archeologico Europeo dei Comprensori 
di Vallo di Diano, Alburni, Golfo di Policastro e Cilento Centrale”; 

 
2. DI DEMANDARE ai Responsabili delle aree, per quanto di rispettiva competenza, ogni 

atto di gestione al fine di raggiungere gli obiettivi di cui alla presente deliberazione; 
 
3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4° - del D. Lgs. n. 267/2000, a seguito di separata votazione, unanime e 
favorevole, resa per alzata di mano.   

 
 

  



 

 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
 
Data: 06-06-2025 Il Responsabile dell'Area 
 F.to Emiliano VERLOTTA 
 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Antonio Forziati F.to Domenico GELORMINI 
 

______________________________________________________________________________________ 

                                                     Certificato di pubblicazione 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
sul sito web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) al n. 
319  per quindici giorni consecutivi a partire da oggi 23-06-2025 
    
Castelcivita, lì 23-06-2025           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Domenico GELORMINI 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Esecutività 
 

 
 
 

Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
 

X 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Castelcivita li, 23-06-2025 

Segretario Comunale 
F.to Domenico GELORMINI 

 
 


